Data en Caragoça, a .V. dies de noembre del any .M.CCCº.LXXXVIII.

Petrus Çacalm.

Dirigitur Bernardo de Alpicato.

Berengarius Sarta mandato domini ducis facto ad relacionem [P]etri Çacalm, legum doctoris, consiliarii et regentis cancellariam. Probata.³¹⁹

161.

1388, novembre 14. Montsó.

L'infant Martí, tot considerant l'ordre del rei Joan I, comissionà Arnau de Vilarnau, lloctinent de governador del Regne de València, en el procés contra tots els sarràins d'Uixó per tenir relacions sexuals amb una cristiana, no identificada, crim pel qual foren alguns d'ells condemnats a mort. Ara, l'infant absolut i perdona amb la present tots els sarràins de la culpa tant penal com civil, però hi exclou d'aquest perdó Gaidonet i Mahomet de Renda i altres dos sarràins que no anomena i que han estat públicament desterrats, ja que els sarràins d'Uixó han pagat 2.500 florins d'or, que ha rebut i registrat en els comptes el dispenser de l'infant, Llorenç Terrats. Finalment, l'infant ordena que dita provisió siga acatada per part de tots els oficials reials sota la pena de mil morabatins d'or, si es contravenia l'ordre d'indult.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2089, ff. 66v-67v.

Remissio sarracenorum Vallis de Uxone.

Nos infans Martinus etc. Considerantes fidelem nostrum Arnaldum de Vilarnau, locumtenentem gerentisvices gubernatoris generalis pro nobis in regno Valencie, vigore commissionis per dictum³²⁰ dominum regem, fratrem et dominum nostrum carissimum, nobis consentiente facte Arnaldo eidem fecisse inquisitionem solemnum adversus vos, omnes et singulos sarracenos aliamarum, ville, locorum, alquerearum et terminorum Vallis de Uxone in Valencie regno sistentium, inculpatos quod cum quadam christiana vos seu plures ex vobis immisquistis carnaliter, cuius inquisitionis pretextu faciendo iusticiam super istis corporali morti aliquos tradi fecit. Considerantes etiam et scientes quod quamquam exigente iusticia contra vos vel plures ex vobis posset procedi feremus (sic), quia tamen piissimum opus

¶³¹⁹ Al marge esquerre: *Pro curia.* ¶³²⁰ Ratllat: *serenissimi.*

humanitatis credimus esse in subditis motus mansuetudinis virtute restringere et quos puniri possent gladio sevienti eos linimento misericordie mitigare, tenore presentis absolvimus, difinimus, remitimus, perdonamus et perpetuo relaxamus³²¹ vobis universis et singulis sarracenis aliamarum predictarum, videlicet singulariter singulis et generaliter universis³²² sicut si in carta presenti singulariter et distincte nominati essetis, omnes et singulas acciones, peticiones et demandas ac penas et calonias sive culpas civiles et criminales et alias quaslibet quas contra vos / vel aliquem seu aliquos vestrum ac bona vostra vel vestrum cuiuslibet universaliter aut singulariter vel alias dominus rex predictus seu nos vel officiales aut comissarii ipsius vel nostri possemus facere, proponere vel movere aut infligere usque in diem presentem, tam occasione criminis supradicti quam etiam alias³²³ quacunque (sic) ratione, modo vel causa, tam ad instanciam partis seu accusatoris quam etiam procuratoris fiscalis, et sive pene ipse ex facto civili vel criminali sive alias pertinuerint occasione criminum, delictorum vel excessu^{<u>m} quorūcunque (sic) graviorum quam cuiuslibet preter crimina superius expressata, etiam si ex eis pena mortis naturalis aut alia severior deberetur infligi per vos et singulares predictos, tam universaliter quam singulariter, comissorum et perpetratorum aut alia quavis causa. Quequidem crima, excessus, delicta, penas et calonias supradictas pro express^{<at>}is volumus hic haberi sicuti et prout expressata superius et sive sint maiora sive minora aut graviora vel similia superius expressatis et sive scita sive ignota per dominum regem aut nos vel officiales suos aut nostros et sive de ipsis sit inceptum inquiri sive non, et sive inquisiciones inde incepit aut perfecte fuerint³²⁴ sive non, et sive vos aut singulares promissi generaliter aut particulariter fueritis inculpati sive non, et sive crima ipsa delicta, excessus, pene ac calonie preter crimina superius expressata certa fuerint sive incerta, que omnia vobis remittimus ac etiam indulgemus, ita quod modo pro predictis seu aliquo premissorum aut alia etiam ratione que dici, nominari, cogitari vel exprimi valeat culpabiles quacunque³²⁵ fueritis aut culpam non gesseritis in eisdem nequeat contra vos, alias sarracenorum ipsorum preteritas et presentes aut singulares ipsarum seu bona vestra vel vestrum cuiuslibet per dominum regem predictum vel nos seu officiales suos aut nostros quoscunque aliqua fieri questio, peticio vel demanda vel vobis seu eis pena infligi aliqualiter, sitis quin imo a predictis cum omnibus bonis vestris quitii, liberi et inmunes ac perpetuo absoluti, vobis et singularibus supradictis facientibus querelantibus de nobis civiliter tamen iusticie complementum. Nos enim cum presenti cassamus, irritamus et annullamus omnes comissiones factas et impetratas ac etiam impetrandas a curia domini regis predicti vel nostra seu alia quacunque super premissis vel aliquo premissorum et commissariis quibuslibet abdicamus³²⁶ quoad hec potestatem contrarium attentandi. Et etiam en^{<c>}antamenta quecumque et processus et inquisiciones inde secutas ac etiam omnes manuleutas inde factas et datas per nos vel aliquem³²⁷ seu aliquos ex vobis quas per notarios qui receperunt easdem precipimus huius serie cancellari et pro cassis, nullis, irritis, invalidis et infectis haberi volumus et censemus. Ab huiusmodi auctoritate remissione

¶³²¹ En realitat diu. *Relexamus.* ¶³²² Ratllat: *et.*

¶³²³ Ratllat: *dicta.* ¶³²⁴ En realitat diu: *fuerunt.*

¶³²⁵ Ratllat: *tanque cumque.* ¶³²⁶ En realitat diu:

addicamus. ¶³²⁷ En realitat diu: *aliquo.*

excludimus Gaydonet et Mahomet de Renda, sarracenos, et duos alios qui cum duobus predictis publice sunt banniti quorum nomina ignoramus ad presens. Mandamus igitur per h[anc] eandem gerentivices pro nobis necnon universis et singulis officialibus regiis atque nostris regni predicti vel locatenentibus eorundem presentibus et futuris sub ire et indignacionis regis atque nostre incursu ac pena mille morabatinorum auri \regio³²⁸ aplicandorum era-rio quatenus remissionem, absolucionem, diffinicionem et relaxacionem³²⁹ huiusmodi vobis et vestris cuilibet tam generaliter quam singulariter teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant inconcusse et non contraveniant vel aliquem contravenire permittant aliqua ratione. Pro remissione et absolucione autem huismodi fatemur recepisse a vobis duos mille quingentos florenos auri de Aragonia quitios quos tanquam nobis ex donacione regia per-tinentes fideli consiliario et expensori nostro Laurencio Terrats nomine nostre curie tradidis-tis. In cuius rey testimonium hanc fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Data in Montessono, .XIII^a. die novembri anno a Nativitate Domini .M^o.CCC^o. LXXX^o. octavo.

Lo duch.

Dominus dux mandavit mihi Guillermo Poncii. Probata.

162.

1388, novembre 22. Montsó.

L'infant demana a Bernat d'Alpicat, vicecanceller seu, davant la síplica de Caat Almacet, moro d'Alma-cet, de vendre totes les seues possessions i béns per a traslladar-se a viure a la Vall d'Uixó, que li ho permeta, si no hi ha cap perjuí, a despit de la negativa anterior del seu antic procurador, Llop de Rada.
ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2076, ff. 179v-180r.

Lo duch.

Vicecanceller. Entés havem que Caat Almacet, moro del loch d'Almacet, se vol mudar en la Vall d'Uxó e vendre les possessions e heretats que ha en lo loch damunt dit d'Almacet, e açò dupte o no goса fer per un manament que li fon fet en contrari per en Lop de Rada, *quondam* nostre procurador. Perquè volem e'ns plau que si trobats que son mudar no sie dapnatge ne prejudici nostre, lexets mu-dar a la dita vall lo dit moro e vendre ses possessions e heretats damunt dites, no contrastant lo manament per lo dit Lop a ell fet.

Dada en Muntçó sots nostre segell secret, a .XXII. dies de noembre del any .M.CCC.LXXXVIII.

Lo duch.

Dirigitur Bernardo de Alpicato.

Dominus dux misit signatam expedientiam. Probata.

¶³²⁸ Ratllat: *nostro*. ¶³²⁹ En realitat diu: *relexacionem*.

163.

1388, desembre 4. Montsó.

L'infant Martí disposa que, de tots els emoluments assignats a la seu càuria, es destinen la desena part al patrocini de la construcció de la cartoixa de Vall de Crist, i atès que l'aljama Uixó per a la dita obra d'erecció del monestir ha de pagar 2.500 florins d'or, decreta amb la present que en pague ara 600 a fra Bernat Safàbrega, monjo i encarregat de l'obra, mentre que la resta seran pagats a raó de 250 florins, és a dir, que seria la desena part, com el mateix Martí havia establert.³³⁰

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2076, f. 183v.

Infans Martinus etc., aliame sarracenorum Vallis de Uxone, graciā suam. Ecce quod nos pro[vi]dimus ut de omnibus emolumētis provenientib[us] curie nostre detur decima pars per nos operi monasterii Vallis Ihesuchristi pro proficiendo opus iam dictum. Ideo vobis et cui-libet vestrum dicimus et mandamus quatenus de et ex illis duobus mille quingentis florenis auri qu[o]s nostre curie tenemini et debetis exsolvere pretextu compositionis cum curia nostra noviter per vos facte, detis et exsolvatis religioso et dilecto nostro fratri Bernardi Çafabreca, monacho et operario dicti monasterii, .CCL. florenos pro decima dictorum duorum mille quingentorum florenorum, et in solucionē recuperetis presentem cum apacha de soluto quam nos iniungimus expensori nostro ut vobis sibi restituentibus presentem cum apacha antedicta per dictos .CCL. florenos in vostro recipiat compoto et admitat necminus nos ex superhabun-danti cautella facta pro dictis dicta solucionē predictorum ducentorum quinquaginta floreno-rum absolvimus vos et bona vostra a solucionē, obligacione et securitate inde per vos facta.

Data in Montesono, .III^a. die decembri anno a Nativitate Domini .M^o.CCC^o. LXXX^o.VIII^o.

Lo duch.

Dominus dux mandavit Berengario Sarta. Probata.³³¹

164.

1388, desembre 5. Montsó.

L'infant Martí respon a fra Bernat Safàbrega que ha rebut la seu carta relativa a la recaptació dels 2.500 florins d'Uixó, que es destinaran a la construcció de la cartoixa de Vall de Crist, obra que li demana que vigile amb atenció perquè en siga aviat acabada la capella.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2076, f. 183r.

¶³³⁰ Hi ha nombrosos documents relatius, ja que l'infant Martí en fou el fundador, a l'obra i erecció de la cartoixa de Vall de Crist, ací hem inclosos només aquells que he considerat aporten dades singulars i transcendentals del què aportà Uixó a aquella construcció monàstica en aquest període. No obstant això, cal anotar que hi ha altres cites, vegeu per exemple el do-